Протокол

заседания методического объединения организаторов

профориентационной работы образовательных учреждений

Московского района

Протокол № 8 от 16.09.2024

Присутствовали: 28 человек

Тема заседания: «Актуальные вопросы реализации Единой модели профориентации.

Нормативно-правовое обеспечение профориентационной работы»

Повестка дня:

1. Работа РМО в 2024-2025 учебном году. Выбор председателя РМО. \

2. Нормативно-правовое обеспечение реализации Единой модели

профориентации (ЕМП) в образовательных учреждениях Московского района.

3. Планирование и контроль реализации ЕМП.

4. Взаимодействие образовательных учреждений Московского района с ГБУ

ЦППМСП. Организационные вопросы.

Заслушали:

Доронину О.В., заместителя директора ГБУ ЦППМСП Московского района.

Ознакомила с планом работы районного методического объединения

организаторов профориентационной работы образовательных организаций

на 2024-25 учебный год. Провела выборы председателя РМО. Единогласно проголосовали за

Шувалову Ю.И.

Шувалову Ю.И., председателя районного методического объединения организаторов

профориентационной работы.

Проинформировала о нормативных и методических документах, регламентирующих

реализацию Единой модели профориентации в образовательных учреждениях. Оповестила о

формах взаимодействия специалистов в рамках методического объединения.

Постановили:

1. Принять к сведению, изучить и использовать в работе:

− Методические рекомендации по реализации Единой модели профессиональной

ориентации обучающихся 6-11 классов

образовательных организаций РФ, реализующих образовательные программы

основного общего и среднего общего образования Письмо заместителя министра

просвещения А.В. Зыряновой от 23.08.2024 № АЗ-1705/05);

− Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты»;

− План просмотра открытых уроков «Шоу профессий»;

− План профориентационной работы Московского района;

2. Принимать активное участие и привлекать к участию в районных

и городских мероприятиях обучающихся образовательных организаций Московского района

в соответствии с утвержденными планами работы.

3. Предоставлять сведения об организации профориентационной работы в

образовательном учреждении в соответствии с требованиями мониторингов и отчетов.

4. О необходимости соблюсти требования ЕМП:

− Назначить в школе ответственного по профориентации (не ниже заместителя

руководителя).

− Утвердить план профориентационной работы с учетом возрастных и индивидуальных

особенностей обучающихся.

− Определить в каждом классе ответственных специалистов по организации

профориентационной работы из числа педагогических работников (педагог-

предметник, классный руководитель, педагог-психолог и др.)

− Ответственным специалистам – пройти инструктаж по организации и проведению

профориентационной работы (не менее 6 часов).

− Основной уровень ЕМП: + педагогам-навигаторам пройти подготовку по программе

ДПО профориентационной направленности (повышение

− Квалификации в рамках проекта БвБ, не менее 36 часов).

− Продвинутый уровень ЕМП: + оперативно заключить соглашения с организациями-

партнерами, обладающими ресурсами для осуществления профориентационных

мероприятий.

− Ответственным за профориентационную работу в образовательном учреждении:

своевременно информировать всех участников образовательного процесса о

мероприятиях и событиях, связанных с организацией профориентационной работы,

следить за содержанием и наполнением страницы по направлению «Профориентация»

на сайте образовательной организации.

5. Организовать сбор сведений о трудоустройстве выпускников 2023-24 учебного

года в соответствии с требованиями прошлого учебного года (в рассылке);

6. Организовать проведение Всероссийского родительского собрания 19.09.2024

по профориентации.

7. Своевременно в течение 14 дней вносить данные на платформу БВБ о

проведенных мероприятиях и уроках, в т.ч. по внеурочной деятельности в рамках курса

«Россия – мои горизонты».

8. Своевременно знакомиться с информацией от районного методического

объединения организаторов профориентационной работы образовательных организаций

Московского района, с информацией о мероприятиях районного и городского уровней на

сайте ГБУ ДО ЦППМСП Московского района, по адресу: https://cppmsp-mosk-

spb.ru/rmo_prof/

Председатель РМО организаторов профориентационной работы

образовательных организаций Московского района

Шувалова Ю.И.

https://cppmsp-mosk-spb.ru/rmo_prof/
https://cppmsp-mosk-spb.ru/rmo_prof/